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Dilluns, 31 de desembre de 2012

ADMINISTRACIÓ LOCAL

Ajuntament de Vallgorguina

ANUNCI

En compliment d’allò que disposen l’article 17.4 del del text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals aprovat  
pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, l’article 111 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del 
règim local, l’article 178 del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei municipal i 
de  règim local  de Catalunya,  es  fa  públic  que  l’Ajuntament  en  sessió plenària  de  data  30 d’octubre  2012 aprovà 
provisionalment la modificació d’Ordenances fiscals per a l’any 2013.

Havent  transcorregut  el  període  d’exposició  pública  de  l’expedient,  sense que s’hagin  presentat  reclamacions,  els 
acords provisionals, que s’especifiquen seguidament, han esdevingut definitius:

PRIMER.- Aprovar la modificació de l’Ordenança General de Gestió,  Inspecció i  Recaptació dels ingressos de dret 
públic municipals que haurà de regir per a l’exercici 2013 i següents.

SEGON.- Aprovar per a l’exercici de 2013 i següents la modificació de les Ordenances fiscals que a continuació es 
relacionen junt amb els elements de determinació necessària per l’Ajuntament.

Ordenança fiscal núm. 4 Impost sobre l’increment del valor de terrenys de naturalesa urbana.
Ordenança fiscal núm. 11 Taxa per la prestació del servei de gestió de residus municipals.
Ordenança fiscal núm. 14 Taxa per a l’expedició de documents administratius.
Ordenança fiscal núm. 20 Taxa per serveis generals.

Es concreten en els termes següents:

A. Ordenança fiscal núm. 4, reguladora de l’impost sobre l'increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana.

Article 6. Beneficis fiscals de concessió potestativa o quantia variable.

Es concedirà una bonificació  del  95% per  cent  de la  quota  de l’Impost,  en  les transmissions de terrenys,  i  en  la 
transmissió o constitució de drets reals de gaudiment limitatiu del domini que afectin a l'habitatge habitual del causant 
realitzades a títol lucratiu per causa de mort a favor dels seus descendents de primer grau i adoptats, els cònjuges i els  
seus ascendents de primer grau i adoptants.

A aquests efectes es considera habitatge habitual la residència on figuri empadronat el causant. No obstant, s'entendrà 
que l'habitatge no perd el caràcter d'habitual  a efectes d'aquesta bonificació,  quan la baixa en el  padró hagi  estat 
motivada per causes de salut suficientment acreditades.

L’habitatge, un traster i fins a dues places d’aparcament es poden considerar conjuntament com a l’habitatge habitual, 
sempre i quan es trobin situats al mateix edifici o complex urbanístic.

En qualsevol cas, per tenir dret a l'esmentada bonificació caldrà que l'immoble adquirit, en el moment de la defunció del 
causant, no estigues total o parcialment cedit a tercers.

Els  subjectes  passius  hauran  de  sol·licitar  la  bonificació  a  què  es  refereix  aquest  apartat,  juntament  amb  la 
documentació que ho justifiqui, en els termes previstos a l’apartat 7 de l’article 11 d’aquesta Ordenança.

B. Ordenança fiscal núm. 11, reguladora de les taxes per la prestació del servei de gestió de residus municipals.

Article 11. Quota tributària.

1. La quota tributària de la taxa per la prestació del servei de recollida, transport i tractament de residus comercials  
consistirà  en una quantitat  fixa,  per  unitat  de  local,  que es  determinarà  en  funció de la  naturalesa i  el  destí  dels 
immobles als quals es desenvolupi l’activitat generadora del residu, i de la categoria del lloc, la plaça, el carrer o la via  
pública on estiguin situats. C
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Dilluns, 31 de desembre de 2012

2. A aquest efecte, s'aplicaran les tarifes següents:

DESCRIPCIÓ TARIFA
Vivendes 155 EUR
Locals comercials (excepte alimentació) i altres activitats no incloses en altres epígrafs 302 EUR
Locals comercials d’alimentació 337 EUR
Tallers i similars 356 EUR
Gasolineres 403 EUR
Cases de colònies 672 EUR
Bars i restaurants sense contenidor adscrit fins a 50 m² directament ocupats per l’activitat (aforament públic, 
cuina i magatzem)

337 EUR

Bars i restaurants sense contenidor adscrit amb més de 50 m² directament ocupats per l’activitat (aforament 
públic, cuina i magatzem)  

672 EUR

Bars i restaurants amb 1 contenidor adscrit 1.348 EUR
Bars i restaurants amb 2 contenidors adscrits 2.697 EUR
Discoteques  3.655 EUR
Càmpings 7.760 EUR

C. Ordenança fiscal núm. 14, reguladora de la taxa per expedició de documents administratius.

Article 6è. Quota tributària.

La quota tributària es determinarà per una quantitat fixa que s'assenyalarà segons la naturalesa dels documents o 
expedients que s'han de tramitar, d'acord amb les tarifes següents:

Certificacions d’empadronament en el cens de població 1 EUR
Certificats de convivència i residència 1 EUR
Altres certificacions 1 EUR
Visat dels documents en general 1 EUR
Per cada document que s’expedeixi per l’Ajuntament o Biblioteca en fotocòpia i impressió, per cada foli
Per cada document que s’expedeixi en fotocòpia o impressió, en color

0,15 EUR
0,30 EUR

Fax: provincial/interprovincial/internacional  1 EUR
Per qualsevol altre expedient o document no expressament tarifat 5 EUR
Per expedició de placa de gual 10 EUR
Drets d'examen 10 EUR
Per expedició de placa de llicència d’obres 10 EUR
Informe amb desplaçament de tècnic
Certificat o informe sol·licitats a instància de part sense desplaçament de tècnic
Certificat de qualificació urbanística en sòl urbà
Certificat de qualificació urbanística en sòl rústic

60 EUR
40 EUR
20 EUR
40 EUR

D. Ordenança fiscal núm. 20, reguladora de la taxa per serveis generals.

Article 4. Tarifes.

1. Les quotes que s’han de satisfer són les que s’indiquen en el quadre següent:

Per la recuperació d’animals de companyia abandonats dels quals se n’ha fet càrrec l’Ajuntament.

Per la recuperació d’un animal retirat: 35 EUR.

TERCER.- Derogar les següents Ordenances Fiscals:

Ordenança fiscal núm. 15, Taxa per la prestació de serveis en el poliesportiu municipal.

Ordenança fiscal núm. 19, Taxa per la prestació de servei d’escola bressol.

QUART.-  Imposar  les  taxes  per  utilització  privativa  o  aprofitament  especial  del  domini  públic  local  i  aprovar  les 
Ordenances fiscals reguladores de les mateixes que a continuació es relacionen:
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Ordenança fiscal núm. 15, Taxa per utilització del material municipal.

Article 1r. Fonament i naturalesa.

D’acord amb els articles 133.2 l 142 de la Constitució i l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les 
Bases de Règim Local, i de conformitat amb allò que disposen els articles 15 a 19 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 
5 de març, pel que s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la 
Taxa per  a la utilització  del  material  municipal  que es regirà  per  aquesta ordenança fiscal,  les normes de la  qual 
s’atenen al que disposen els articles 20 i següents d’aquest Reial Decret Legislatiu.

Article 2n. Fet imposable.

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de material municipal.

Article 3r. Subjectes passius.

Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la 
Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, que sol·licitin o resultin beneficiats per la utilització de material 
municipal.

Article 4t. Meritació.

La taxa es merita i neix l’obligació de contribuir des del moment en què es presenti la sol·licitud per a la utilització o 
aprofitament, que no és tramitarà si no és justifica el pagament de la mateixa.

Article 5è. Administració i Cobrament.

La present  Taxa s’exigirà  en règim d’autoliquidació que s’haurà de presentar  i  pagar  en el  moment  de tramitar  la 
sol·licitud de la utilització o aprofitament.

Article 6è. Infraccions i sancions.

La inspecció d’aquesta taxa i  la qualificació d’infraccions tributàries i sancions, s’ajustarà a l'establert a l'Ordenança 
fiscal general de gestió, inspecció i recaptació.

Article 7è. Quotes.

Les taxes s’exigiran segons el següent quadre de tarifes, segons la categoria on s’enquadri l’usuari.

Quota segons el material:

1) TAULES: 5 EUR.
2) CADIRES: 1 EUR.
3) BARBACOES: 15 EUR.
4) MATERIAL AUDIOVISUAL: 50 EUR.
5) CARPES: 15 EUR.
6) MATERIAL ELÈCTRIC: 10 EUR.
7) MATERIAL DE COMUNICACIÓ: 20 EUR.
8) TARIMES/ESCENARI: 5 EUR/tram.

Quota segons categoria d’usuari:

Categoria 1.- Entitats sense ànim de lucre amb seu al municipi.
Categoria 2.- Entitats sense ànim de lucre sense seu al municipi.
Categoria 3.- Entitats amb ànim de lucre i entrada gratuïta.
Categoria 4.- Entitats amb ànim de lucre i cobrant entrada.
Categoria 5.- Particulars (persones físiques o jurídiques).

La categoria 1 estarà exempta del pagament de la taxa. Únicament haurà de dipositar una fiança genèrica de 25 EUR.

La categoria 2 i 3 gaudirà d’una bonificació del 50% de la taxa, i haurà de dipositar les fiances establertes a l’article 7è.
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La categoria 4 i 5 no tindrà cap exempció.

Article 8è. Règim de sol·licitud.

Les sol·licituds per la utilització material municipal s’haurà de realitzar mitjançant el model d’instància (annex 1 d’aquesta 
ordenança)  degudament  complimentat  que es troba  a la  pàgina web  www.vallgorguina.cat  i  al  registre  general  de 
l’Ajuntament. La petició s’haurà d’entrar per registre d’entrada general de l’Ajuntament amb una antelació mínima de 5 
dies per tal que es pugui comprovar la disponibilitat del material.

També s’habilitarà la tramitació de la sol·licitud per mitjans telemàtics mitjançant la  seu electrònica, en cap cas per 
correu electrònic.

Article 9è. Condicions.

1.- Per la utilització del material municipal és obligatori complimentar la sol·licitud, autoliquidar la taxa i dipositar la fiança 
corresponent.

2.- Per a la recollida del material caldrà presentar el justificant de pagament de la fiança.

3.- La prioritat de les sol·licituds, atenent la seva data de presentació, s’establirà tenint en compte el següent ordre:

a. 1r. Entitats del municipi.
b. 2n. Particulars del municipi.
c. 3r. Altres entitats o particulars.
No obstant, en cas de discrepància a l’hora d’adjudicar el material prevaldrà la proposta motivada per l’ajuntament.

4.- La sol·licitud podrà ser denegada en els següents casos:

a. Per manca de disponibilitat.
b. Perquè l’usuari n’hagi fet un mal ús, anteriorment.
c. Per tenir deutes amb l’ajuntament.
d. Per qualsevol altra causa degudament motivada.

5.- La mala utilització del material comportarà l’adopció de sancions i el cost de la reposició dels desperfectes o altres 
mesures que corresponguin.

6.- Durant la utilització l’adjudicatari haurà de tenir cura del material.

7.- L’ajuntament podrà practicar una liquidació definitiva per les hores de més que s’hagi gaudit del material i que no 
consti en la autorització.

8.- L’autorització consistirà en un decret de l’alcaldia que s’entregarà a l’adjudicatari, i que haurà de dur a sobre en el 
moment d’utilitzar el material per poder-ho mostrar en cas que se li requereixi.

9.- L’incompliment d’aquesta ordenança i de les lleis pot comporta la denegació de futures sol·licituds d’utilització del 
material municipal a l’entitat organitzadora o particular.

Article 10è. Fiances.

La fiança que correspongui s’haurà de dipositar a les oficines municipals, i la seva devolució dependrà de l’estat en què 
es retorni el material, i en qualsevol cas, l’usuari serà el responsable dels desperfectes ocasionats, amb la penalització 
que correspongui segons l’article 11è.

Quantia de les fiances segons el material:

1) TAULES: 5 EUR.
2) CADIRES: 1 EUR.
3) BARBACOES: 15 EUR.
4) MATERIAL AUDIOVISUAL: 50 EUR.
5) CARPES: 15 EUR.
6) MATERIAL ELÈCTRIC: 10 EUR. C
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7) MATERIAL DE COMUNICACIÓ: 20 EUR.
8) TARIMES/ESCENARI: 5 EUR/tram.

Article 11è. Penalització pel material malmès.

En cas de no retornar el material o retornar-lo malmès, l’ajuntament imposarà les següents penalitzacions:

- Taules de fusta: 50 EUR.
- Taules de plàstic: 80 EUR.
- Cavallet taula: 9 EUR.
- Cadires: 20 EUR.
- Carpes: 150 EUR.
- Barbacoes: 150 EUR.
- Graelles: 30 EUR.
- Material elèctric: 40 EUR.
- Material comunicació: 200 EUR.
- Tarimes escenari:

• Tarima: 30 EUR/unitat.
• Cavallet tarima: 50 EUR/unitat.

- Material audiovisual: 500 EUR.

• Altaveus: 85 EUR.
• Cablejat so: 50 EUR.

Ordenança fiscal núm. 19, Taxa per utilització dels edificis municipals.

Article 10è. Fiances.

La fiança que correspongui s’haurà de dipositar a les oficines municipals, i la seva devolució dependrà de l’estat en què 
quedi  l’espai  utilitzat,  ja  que  un  cop  finalitzada  l’activitat  s’haurà  de  netejar  correctament Article  1r.  Fonament  i 
naturalesa

D’acord amb els articles 133.2 l 142 de la Constitució i l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les 
Bases de Règim Local, i de conformitat amb allò que disposen els articles 15 a 19 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 
5 de març, pel que s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la 
Taxa per a la utilització d’edificis municipals i  d’altres instal·lacions que es regirà per aquesta ordenança fiscal, les 
normes de la qual s’atenen al que disposen els articles 20 i següents d’aquest Reial Decret Legislatiu.

Article 2n. Fet imposable.

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació del servei d’utilització o aprofitament d’edificis i de qualsevol altre  
instal·lació municipal amb caràcter exclusiu o mitjançant entrada.

Article 3r. Subjectes passius.

Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la 
Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, que sol·licitin o resultin beneficiats o afectats per la utilització o 
aprofitament dels edificis municipals o d’altres instal·lacions.

Article 4t. Meritació.

La taxa es merita i neix l’obligació de contribuir des del moment en què es presenti la sol·licitud per a la utilització o 
aprofitament, que no és tramitarà si no és justifica el pagament de la mateixa.

Article 5è. Administració i Cobrament.

La present  Taxa s’exigirà  en règim d’autoliquidació que s’haurà de presentar  i  pagar  en el  moment  de tramitar  la 
sol·licitud de la utilització o aprofitament. C
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Article 6è. Infraccions i sancions.

La inspecció d’aquesta taxa i la qualificació d’infraccions tributàries i sancions, s’ajustarà allò establert a l'Ordenança 
fiscal general de gestió, inspecció i recaptació.

Article 7è. Quotes.

Les taxes s’exigiran segons el següent quadre de tarifes, segons la categoria on s’enquadri l’usuari.

Quota segons l’espai:

9) IGLÚ:

Quota utilització: 20 EUR/activitat.
Quota ús calefacció: 15 EUR/activitat.
Fiança: 50 EUR.

10) LA FÀBRICA:

Quota utilització: 25 EUR/1 hora.
Quota ús calefacció: 5 EUR/1 hora.
Fiança: 50 EUR.

11) EDIFICI C/ ESGLÉSIA, 15 (1r. pis):

3.1. Sala A (tancada):

Quota utilització: 7 EUR/hora.
Quota ús calefacció: 5 EUR/hora.
Fiança: 15 EUR.

3.2. Sala B (oberta):

Quota utilització: 7 EUR/hora.
Quota ús calefacció: 5 EUR/hora.
Fiança: 15 EUR.

3.3. Sala Exposició:

Quota utilització: 7 EUR/hora.
Quota ús calefacció: 5 EUR/hora.
Fiança: 15 EUR.

La utilització continuada d’aquestes instal·lacions que impliquin una durada superior a 40h./setmanals, es liquidarà una 
quota global de 300 EUR al mes.

12) LOCAL SOCIAL CAN PUIGDEMIR:

Quota utilització: 7 EUR/hora.
Quota ús calefacció: 5 EUR/hora.
Fiança: 100 EUR.

13) SALA DE PLENS:

Quota utilització: 50 EUR per persones empadronades; 150 EUR per persones NO empadronades.

14) PISTA POLIESPORTIVA (AMB VESTIDORS):

Quota utilització diürna: 25 EUR/activitat.
Quota utilització nocturna: 50 EUR/activitat.
Fiança: 50 EUR.
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15) CAMP DE FUTBOL:

Quota utilització diürna: 25 EUR/activitat.
Quota utilització nocturna: 50 EUR/activitat.
Fiança: 50 EUR.

Quota segons categoria d’usuari:

Categoria 1.- Entitats sense ànim de lucre amb seu al municipi.
Categoria 2.- Entitats sense ànim de lucre sense seu al municipi.
Categoria 3.- Entitats amb ànim de lucre i entrada gratuïta.
Categoria 4.- Entitats amb ànim de lucre i cobrant entrada.
Categoria 5.- Particulars (persones físiques o jurídiques).

La categoria 1 estarà exempta del pagament de la taxa, de les fiances i de la quota de la calefacció.

La categoria 2 i 3 gaudirà d’una bonificació del 50% de la taxa, i haurà de dipositar les fiances establertes, així com la  
quota per la calefacció.

La categoria 4 i 5 no tindrà cap exempció.

Article 8è. Règim de sol·licitud.

Les sol·licituds per la utilització dels serveis públics municipals s’hauran de realitzar mitjançant el model d’instància 
(annex 1 d’aquesta ordenança)  degudament  complimentat  que es troba a la pàgina web  www.vallgorguina.cat i  al 
registre general de l’Ajuntament. La petició s’haurà d’entrar per registre d’entrada general de l’Ajuntament amb una 
antelació mínima de 5 dies per tal que es pugui comprovar la disponibilitat del local o instal·lació.

També s’habilitarà la tramitació de la sol·licitud per mitjans telemàtics mitjançant la  seu electrònica, en cap cas per 
correu electrònic.

Article 9è. Condicions.

10.- Per la utilització del material municipal és obligatori complimentar la sol·licitud, autoliquidar la taxa i dipositar la 
fiança corresponent.

11.- La prioritat de les sol·licituds, atenent la seva data de presentació, s’establirà tenint en compte el següent ordre:

1r. Entitats del municipi.
2n. Particulars del municipi.
3r. Altres entitats o particulars.

No obstant, en cas de discrepància a l’hora d’adjudicar l’espai prevaldrà la proposta motivada per l’ajuntament.

1.2.- La sol·licitud podrà ser denegada en els següents casos:

a. Per manca de disponibilitat.
b. Perquè l’usuari n’hagi fet un mal ús, anteriorment.
c. Per tenir deutes amb l’ajuntament.
d. Per qualsevol altra causa degudament motivada.

13.- La mala utilització de les instal·lacions i del material comportarà l’adopció de sancions, i el cost de la reposició dels 
desperfectes o altres mesures que corresponguin.

14.- Durant la utilització l’adjudicatari haurà de tenir cura de l’espai.

15.- L’ajuntament podrà practicar una liquidació definitiva per les hores de més que s’hagi gaudit de la instal·lació i que 
no consti en la autorització.
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16.- L’autorització consistirà en un decret de l’alcaldia que s’entregarà a l’adjudicatari i que haurà de dur a sobre en el  
moment d’utilitzar la instal·lació per poder-ho mostrar en cas que se li requereixi.

17.- No es podran organitzar barres lliures ni repartir o proporcionar el consum d’alcohol i/o tabac a menors. L’entitat o 
particular haurà de vetllar pel seu estricte compliment, sent-ne l’únic responsable en cas d’incompliment.

18.- L’autorització podrà establir altres condicionants específics com per exemple la designació d’un responsable del pla 
d’emergència al llarg de l’acte, o la preferència municipal de l’ús de la instal·lació.

19.- L’incompliment d’aquesta ordenança i de les lleis pot comporta la denegació de futures sol·licituds d’utilització de 
l’equipament a l’entitat organitzadora o particular.

Per activitats continuades no caldrà dipositar la fiança.

Article 11è. Penalització per un ús inadequat.

En cas de malmetre algun element material de l’espai utilitzat, l’ajuntament farà una valoració dels danys ocasionats 
reclamant a l’usuari el seu import.

Pel que fa al text de l’Ordenança General de Gestió, Inspecció i Recaptació dels ingressos de dret públic municipals i de 
les Ordenances Reguladores de diversos tributs, més avall relacionats, explicatiu o complementari de les tarifes, índex, 
coeficients i beneficis fiscals de concessió potestativa – únics elements de determinació necessària per l’ Ajuntament – 
es fa pública l’adhesió de l’Ajuntament al text/model aprovat per la Diputació de Barcelona i publicat al Butlletí Oficial de 
la Província de 28 de setembre de 2012.

Les Ordenances tipus aprovades per la Diputació al text de les quals s’ha adherit l’Ajuntament i que conseqüentment 
coincideixen amb l’Ordenança municipal són les següents:

Ordenança fiscal núm. 4 Impost sobre l’increment del valor de terrenys de naturalesa urbana.
Ordenança fiscal núm. 11 Taxa per la prestació del servei de gestió de residus municipals.
Ordenança fiscal núm. 14 Taxa per expedició de documents administratius.

Contra l’aprovació de les Ordenances Fiscals, es podrà interposar recurs contenciós administratiu davant el Tribunal 
Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos comptats des del dia següent al de publicació d’aquest 
anunci en el Butlletí Oficial de la Província.

Vallgorguina, 14 de desembre de 2012
L’alcalde, Joan Mora Alsina
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